
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 31/2024 DEL 28 FEBBRAIO 2024 
 

 
oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 15 febbraio 2024. 

 
 Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista il giorno 28 

febbraio 2024 alle ore 10:30. 
 

Sono presenti i Consiglieri: Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, 
Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, Francesco Zappalà, Chiara Giommarresi e 
Gaetano Pavone. 

 
E’ collegato tramite piattaforma Teams365 il Consigliere Antonio 

Marcellino 
 
Sono assenti i Consiglieri Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 

Fiorino e Marco Terlizzi 
 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 29 febbraio 2024 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 31/2024 DEL 28 FEBBRAIO 2024 
 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 15 febbraio 2024. 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 
 
Letto il verbale della seduta del 15 febbraio 2024, 

A maggioranza (astenuto Gaetano Pavone)  

DELIBERA 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 15 febbraio 2024; 
 
2. Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cui ne costituisce 
parte integrante e sostanziale. 
 
 
Il segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 15 febbraio 2024 alle ore 11:30 il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista per 

discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 

1) Approvazione verbali delle sedute precedenti; 

2) Acquisizione Graduatorie d’Istituto settore artistico-disciplinare COMI/03 Musica da 

Camera; 

3) Facoltà assunzionali AFAM - Ampliamento delle dotazioni organiche. Nota M.U.R. 

U001620 del 18.12.2023 DGFIS; 

4) Integrazione nominativi dei componenti esterni per la formulazione delle sestine relative 

ai concorsi DM180/2023; 

5) Affidamento incarichi di coordinamento delle attività didattiche e di ricerca come previsto 

dal CIN AFAM 2021/2024, art. 5 c. 2 e 5; 

6) Approvazione proposte di laurea, sessione invernale A.A. 2022/2023; 

7) Approvazione concerto con orchestra del 14 marzo, solista e direttore Wenzel Fuchs, 

all’interno della masterclass; 

8) Approvazione Concerto di Inaugurazione A.A. 2023/2024; 

9) Convenzioni;  

10) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 

11) Varie ed eventuali. 

 

Si collegano su piattaforma istituzionale Teams il Direttore prof. Epifanio Comis, che presiede la 

riunione, e il prof. Antonio Marcellino. Sono presenti i consiglieri prof.ri Antonella Fiorino, 

Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà e i 

rappresentanti della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Risultano assenti i prof.ri Gaetano Adorno, Carmelo Crinò e Claudio Spoto.  

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Si dà avvio alla riunione con il punto 1) all’O.d.g. La prof.ssa Rinaldi dà lettura dei verbali delle 

sedute del 16 e 22 gennaio 2024 e la prof.ssa Antonella Fiorino del verbale del 31 gennaio 2024. 

Il Consiglio approva all’unanimità i suddetti verbali. Si adotta la Delibera n. 20/2024. 

Si procede con il punto 2) all’O.d.g. Il Consiglio, non disponendo il Conservatorio di una 

graduatoria di idonei per l’insegnamento di Musica da Camera, all’unanimità delibera 

di adottare la graduatoria di COMI/03 Musica da Camera del Conservatorio “Gaetano Braga” di  

Terni del 18/12/2023 in quanto la più recente fra quelle pervenute.  



Si adotta la Delibera n. 21/2024. 

Riguardo al punto 3) all’O.d.G. Il Consiglio, considerata l’urgente necessità di incrementare il 

personale amministrativo attualmente sottodimensionato vista l’implementazione delle attività  

amministrative a seguito della statizzazione, propone all’unanimità al CdA l’ampliamento  

della dotazione organica del Conservatorio attraverso la previsione di n. 2 (due) figure  

di Assistente area II. Si adotta la Delibera n. 22/2024. 

Si passa al punto 4) all’O.d.G. Il Consiglio, lette le disponibilità dei docenti pervenute per  

l’affidamento degli incarichi di coordinamento delle attività didattiche e di ricerca, considerato  

che non sono pervenute disponibilità per i ruoli di: 

- Referente per la comunicazione, i rapporti con la stampa e le realtà culturali cittadine; 
- Referente per i beni multimediali e la consulenza informatica; 
- Referente Orchestra Sinfonica del Conservatorio; 

e, inoltre, rilevata la necessità di integrare le proposte pervenute con altre disponibilità anche al 

fine di una idonea comparazione dei curricula, chiede al Direttore di riaprire i termini per tutti gli  

incarichi ed acquisire le disponibilità entro le ore 12:00 del 26 febbraio 2024. Il Consiglio, altresì,  

sottolinea che fino all’assegnazione dei nuovi incarichi, si applichi il regime della prorogatio per  

le cariche in scadenza. 

Riguardo al punto 5) all’O.d.G. il Consiglio, vista la necessità di procedere all’integrazione dei  

nominativi dei componenti esterni per la formulazione delle sestine relative ai concorsi  

DM180/2023 di Musica d’insieme per strumenti a fiato e Pianoforte Jazz, approva all’unanimità  

con Delibera n. 23/2024 la seguente lista di componenti della commissione di valutazione della  

procedura di reclutamento a tempo indeterminato nel settore artistico-disciplinare COMI/04  

Musica d’insieme per strumenti a fiato: 

- Silvestrini Roberta, Conservatorio di Fermo 
- Ioria Agostini, Conservatorio di Roma 
- Clementi Rosella, Conservatorio di Napoli 
- Vezzani Stefano, Conservatorio di Mantova 
- Magni Carlo, Conservatorio di Trapani 
- Paradiso Claudio, Conservatorio di Frosinone 

e approva all’unanimità con Delibera n. 24/2024 la seguente lista di componenti della  

commissione di valutazione della procedura di reclutamento a tempo indeterminato nel settore  

artistico-disciplinare COMJ/09 Pianoforte Jazz: 



- Di Leonforte Angelo, Conservatorio di Ribera 
- Moroni Edgardo, Conservatorio di Alessandria 
- Principato Pierpaolo, Conservatorio di Firenze 
- Di Modugno Vito, Conservatorio di Bari 
- Tacchini Alberto, Conservatorio di Parma 
- Savino Alessandro, Conservatorio di Matera 

Si procede con il punto 6) all’O.d.G. Il Consiglio, in deroga a quanto indicato dal Manifesto degli 

Studi, paragrafo 8.11 punto 3, decide all’unanimità di non applicare quanto dallo stesso previsto  

per non ostacolare il completamento del piano didattico degli studenti e, viste ed esaminate le  

proposte di laurea pervenute per la sessione invernale dell’A.A. 2022/2023, approva all’unanimità  

le proposte calendarizzate nel mese di marzo c.a. dando mandato alla Segreteria didattica di  

informare a mezzo e-mail i laureandi circa eventuali criticità del proprio curricolo e/o modifiche  

da apportare alla propria proposta di laurea. Si adotta la delibera n. 25/2024. 

Riguardo al punto 7) all’O.d.G. il Consiglio approva all’unanimità la proposta di un concerto con 

orchestra, solista e direttore Wenzel Fuchs, da tenersi il 14 marzo p.v. all’interno della masterclass. 

Si adotta la Delibera n. 26/2024. 

Si passa al punto 8) all’O.d.G. Il Consiglio, con Delibera n. 27/2024 approva all’unanimità il  

Concerto d’Inaugurazione dell’A.A. 2023/2024 tenuto dall’Orchestra Sinfonica del   

Conservatorio diretta dal M° Epifanio Comis. 

Il Consiglio all’unanimità decide di trattare il punto 10) all’O.d.G e letti e valutati i provvedimenti 

in favore di alcuni studenti, li approva all’unanimità con Delibera n. 28/2024. 

Riguardo al punto 9) all’O.d.G. il Consiglio, letta e valutata attentamente la proposta di 

Convenzione pervenuta dall’Associazione Sicilia Gregoriana, con Delibera n. 29/2024 approva 

all’unanimità l’accordo di Convenzione con la suddetta Associazione specificando che la stessa  

avrà durata di 1 (un) anno dal momento della sottoscrizione. 

Riguardo al punto 11) all’O.d.G., Varie ed eventuali, il Direttore informa il Consiglio che il  

Laboratorio proposto dal prof. De Zan è stato presentato in CdA il quale ha chiesto al Consiglio  

Accademico di redigere un Regolamento per i laboratori che prevedono per la loro realizzazione  

spese ulteriori. 

A seguire, il Consiglio viene informato della proposta del Prof. Angelo Privitera di un concerto  

da tenersi il 18 maggio presso la Basilica di Acireale con in programma la Messa Arcaica di  

Franco Battiato. Il Consiglio rinvia la decisione a quando perverrà la proposta articolata da parte  

del Comune di Acireale. 



Inoltre, il Consiglio viene informato della disponibilità del Quartetto d’archi dei Berliner a tenere  

una Masterclass presso il nostro Conservatorio nel mese di settembre p.v.; il Consiglio, data la  

prestigiosa occasione, chiede al Dipartimento Archi di perfezionare e formalizzare la proposta. 

Il rappresentante della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà comunica le sue dimissioni dal  

Consiglio Accademico (dimissioni che verranno a breve formalizzate) in quanto in partenza per  

Vienna con il Programma Erasmus. 

Infine, il Consiglio viene informato della proposta presentata dai prof.ri Lina Maria Ugolini e  

Giuseppe Montemagno di una manifestazione dal titolo “Buon compleannissimo, forte  

fortissimo!” da tenersi il 29 febbraio p.v. per festeggiare il 292° compleanno di Gioacchino  

Rossini. Il Consiglio si esprime favorevolmente a riguardo. 

Alle ore 13:35 la seduta è sciolta. 
 

Catania, 15 febbraio 2024    Il segretario verbalizzante 

          Prof.ssa Nadina Rinaldi 

 

 

 


